Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1063 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - SEXTA-FEIRA - 26 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
224/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 88/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: João Esequiel Hunhoff-
Me

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de tinta refil original para impressora
Epson L210, serão 15 (quinze) unidades na
cor preto, 12 (doze) na cor cyan, 12 (doze)
na cor magenta e 12 (doze) na cor yellow,
estes refis de tinta serão destinados a Secre-
taria de Educação e as Escolas Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 3.233,40 (Três mil
duzentos e trinta e três reais e quarenta
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
João Esequiel Hunhoff- Me

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 88/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
224/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de tinta refil original para impressora
Epson L210, serão 15 (quinze) unidades na
cor preto, 12 (doze) na cor cyan, 12 (doze)
na cor magenta e 12 (doze) na cor yellow,
estes refis de tinta serão destinados a Secre-
taria de Educação e as Escolas Municipais.

Favorecido: João Esequiel Hunhoff - Me,
CNPJ: 79.095.303/0001-95.

Valor Total R$ 3.233,40 (Três mil duzentos
e trinta e três reais e quarenta centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 88/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Agosto de 2016.

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1063 - Cruz Machado (PR) - Sexta-Feira - 26 de Agosto de 2016

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 108/2016 PMCM

PROCESSO N° 194/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADA: Nobel Mecânica LTDA
- EPP.

OBJETO: Contratação de empresa para
serviços de reforma e manutenção de 02
(dois) Trucks de trator de esteira Cater-
pillar modelo D5E ano 1990 de número 79
pertencente a esta municipalidade, a vigên-
cia do contrato é de 02 (dois) meses.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 90 (no-
venta) dias.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Nobel Mecânica LTDA - EPP

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

27/2016
1 sem

pernoite
Francieli Ap. Zakszeski Auxiliar Administrativo R$ 60,00 Tratar de assuntos referente ao Poder Legislativo União da Vitória - PR 26/08/2016 26/08/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 26 de Agosto de 2016